
Evropské výběrové 
šetření o zdraví

2025

EHIS

Kontakty 

Ústav zdravotnických  
informací a statistiky ČR
RNDr. Šárka Daňková
tel.: 224 972 887
e-mail: sarka.dankova@uzis.cz

Český statistický úřad
Mgr. Helena Chodounská
tel.: 274 054 384
e-mail: helena.chodounska@csu.gov.cz
 
© Český statistický úřad | 2025

Zdravotní vyšetření EHES

Rádi bychom Vás pozvali k účasti na studii EHES 2025 
(European Health Examination Survey), která navazuje 
na výběrové šetření o zdraví EHIS 2025.

Můžete si zvolit místo vyšetření. Budete telefonicky kon-
taktován(a) s nabídkou termínů (minimální čekací doba). 
Odběry krve není nutné provádět na lačno, moč nemusí 
být ranní.
ZDRAVOTNÍCI VÁM BĚHEM VYŠETŘENÍ ZMĚŘÍ:
• krevní tlak, výšku, váhu, obvod pasu
ZE VZORKU ŽILNÍ KRVE VYŠETŘÍ:
• hladinu krevních tuků (celkový, HDL a LDL 

cholesterol, Lp(a) a triglyceridy) 
• hladinu cukru v krvi (glykovaný hemoglobin) 
• funkce jater (ALP, ALT, AST, GGT)
• funkce štítné žlázy (TSH) 
• funkce ledvin (urea, kreatinin, kyselina močová, 

odhad glomerulární filtrace ledvin)
ZE VZORKU MOČE VYŠETŘÍ:
• funkce ledvin (chemické složení a sediment,  

albumin, kreatinin) 
Vyšetření v hodnotě 2 000 Kč je hrazeno z prostředků 
EHES. Na závěr obdržíte své výsledky včetně zhodnocení 
a jako kompenzaci cestovného poukázku na nákup po-
travin v hodnotě 300 Kč.

Kontaktní údaje EHES 
Státní zdravotní ústav, Praha
MUDr. Naďa Čapková
tel.: 724 810 129
e-mail: nadezda.capkova@szu.gov.cz

ZDRAVÍ JE NEJVÍC!
Více na www.szu.gov.cz/ehes 

osoby 
ve věku 

25–64 let

Jak šetření probíhá a jak je nakládáno 
s odpověďmi?
Školený tazatel(ka) ČSÚ s Vámi projde dotazník a zazname-
ná Vaše odpovědi. Informace jsou zpracovány s maximální 
pečlivostí a důrazem na ochranu údajů, aby byla chráněna 
identita všech respondentů. ČSÚ plně respektuje evropský 
právní rámec ochrany osobních údajů (GDPR) a zajišťuje, 
že údaje jsou chráněny a zabezpečeny podle platných 
právních předpisů. Zapojení pracovníci jsou vázáni mlčen-
livostí o veškerých šetřených skutečnostech. Informace ze 
šetření jsou zveřejňovány pouze formou statistických sou-
hrnů bez možnosti identifikace konkrétních osob.

https://csu.gov.cz/ochrana-osobnich-udaju-gdpr

Šetření EHIS probíhá od července 2025 do ledna 2026. 
Poté budou odpovědi všech účastníků hromadně zpra-
covány.

Kde se dozvíte výsledky šetření?
S výsledky se můžete seznámit ke konci roku 2026 na 
internetových stránkách ÚZIS ČR: www.ehis.uzis.cz.

55
vybraných 

míst  
v ČR

červenec 2025  
až březen 2026

30
minut
doba  

vyšetření



Výběrové šetření o zdraví (EHIS – European Health Interview 
Survey) probíhá ve všech zemích EU u vybrané skupiny oby-
vatel starších 15 let každých 5 až 6 let. Díky tomu je možné 
průběžně sledovat trendy v úrovni zdravotního stavu obyva-
telstva a srovnání s ostatními evropskými zeměmi. 

V Česku je hlavním koordinátorem šetření Ústav zdravot-
nických informací a statistiky ČR (ÚZIS ČR) a provádí ho ve 
spolupráci s Českým statistickým úřadem (ČSÚ). 

Jsme rádi, že Vás můžeme do této studie zahrnout. Vaše účast 
je důležitá, protože společně s dalšími účastníky pomůžete 
zmapovat úroveň zdravotního stavu obyvatel Česka a pocho-
pit jeho souvislosti.

Proč je Vaše účast důležitá?
Data z výběrových šetření mají oproti běžné zdravotnické 
statistice řadu výhod:
• Přináší pohled jedince a jeho subjektivní vnímání, 

které nemusí nutně odpovídat tomu, co vykazuje 
zdravotnická statistika. Jen Vy můžete zhodnotit, jak 
se cítíte a jak Vás ovlivňuje Váš zdravotní stav.

• Přináší informace o výskytu některých onemocnění, 
jejichž rozšíření v populaci není možné jiným 
způsobem zjistit (neexistuje na ně zvláštní registr).

• Díky nim lze provázat jednotlivé sledované oblasti 
mezi sebou, například dát do souvislosti zdravotní 
stav s životním stylem jedince.

• Umožnují také sledovat ukazatele související se 
zdravím dle socioekonomických charakteristik 
(vzdělání, příjem, rodinný stav) a tím zmapovat 
nerovnosti a identifikovat zranitelné skupiny oby-
vatel.

Evropské výběrové 
šetření o zdraví EHIS 

Kolik lidí jí denně ovoce nebo zeleninu1) (%)

Kolik lidí v Česku sportuje alespoň jednou týdně1) (%) Jak často se v Česku jí ovoce1) (%)

0 10 20 30 40 50 60 70

CELKEM
(15+)

ženy muži

15‒24 

25‒34 

35‒44 

45‒54 

55‒64 

65‒74 

75+

věk 

denně

4‒6krát týdně
1‒3krát týdně
příležitostně
nebo vůbec

54

25

18
3

37

24

30

9

ženymuži

Obsah šetření
Šetření je zaměřeno na následující témata: 
• zdraví tělesné i duševní;
•  využívání zdravotní péče, např. návštěvy lékaře, 

hospitalizace, prevence, léky; 
• životní styl, např. stravování, pohyb, kouření.

< 50
50‒59
60‒69
70‒79
≥ 80

1) osoby starší 15 let
Grafy a kartogram zdroj: Eurostat. Data za rok 2019.


